



Handläggare: Emma Sundström  
Region Innerstad  
Park- och gatubyrån  
Tel: 508 266 28  
emma.sundstrom@gfk.stockholm.se

2004-04-28

Till  
Gatu- och fastighetsnämnden

**Bättre kommunikation och vattenanläggning i Observatorielunden.  
Skrivelse från Jan Valeskog (s)**

**FÖRSLAG TILL BESLUT**

Gatu- och fastighetsnämnden godkänner denna redovisning som svar på skrivelsen.

Olle Zetterberg

Göran Gahm

Anders Avemar

**SAMMANFATTNING**

Jan Valeskog (s) har i en skrivelse (2004-03-23) hemställt att Gatu- och fastighetskontoret studerar möjligheten att förbättra kommunikations- möjligheterna mellan Observatorielundens olika delar samt att utöka vattenanläggningen i parken.

Gatu- och fastighetskontoret bedömer det som möjligt att anlägga en trappförbindelse i den norra delen av parken. Medel för att anlägga en trappförbindelse finns dock inte upptagna i kontorets förslag till flerårsprogram. Under året genomförs en förstudie gällande tillbyggnad av stadsbiblioteket. Resultatet av denna förundersökning bör avvaktas innan man går vidare med att utreda en eventuell trappförbindelse.

En förlängning av vattenanläggningen upp till kullens krön bedöms vara ett alltför stort ingrepp i den kulturhistoriskt känsliga miljön.

## UTLÅTANDE

### Bakgrund

Jan Valeskog (s) har i en skrivelse (2004-03-23) hemställt att Gatu- och fastighetskontoret studerar möjligheten att förbättra kommunikationsmöjligheterna och bättre binda samman Observatorielundens olika delar genom att:

1. anlägga en trappa mellan höjden och det lägre området intill Stadsbiblioteket.
2. tidigarelägga vattenflödet i "forsen" så att den börjar redan uppe på höjden.

### Analys

Observatorielunden med intilliggande bebyggelse utgör en del av Stockholm som är av mycket stort kulturhistoriskt värde. Stor hänsyn måste tas till de ursprungliga gestaltungsidéerna på denna mycket känsliga plats.

Den branta och otillgängliga slänten mellan Observatorielundens krön och dammen utgör en tydlig fysisk barriär som gör det svårt att röra sig mellan parkens olika delar. Slänten är dock ett arkitektoniskt starkt element i parken. Intrycket av Kullens otillgänglighet förstärks av att slänten kröns av Sigrid Fridmans bronsskulptur "Kentaur" som blickar ut över stadsbiblioteket. Enligt folktron höll Kentaurerna till i otillgängliga bergstrakter och det vore olämpligt att öppna upp denna sida av parken med trappor och dylikt.

Eventuellt är det möjligt att anlägga en trappförbindelse i den mer undanskymda norra delen av parken, som angränsar till Spelbomskans torg. Denna förbindelse kan bindas samman med den gångväg som löper längs kullens fot ovanför dammen. Uppe på kullen kan trappan ansluta till gångvägen väster om skulpturen.



Stockholms stadsbibliotek behöver större lokaler för sin verksamhet. En förstudie avseende tillbyggnad genomförs under året. Denna studie skall visa om och hur en eventuell tillbyggnad skall kunna inplaceras i den känsliga miljön. Eftersom en eventuell tillbyggnad av stadsbiblioteket kan komma att få betydande konsekvenser för Observatorielunden bör resultatet av denna förundersökning avvaktas innan man går vidare med att utreda en eventuell trappförbindelse.

Förslaget att förlänga vattenanläggningen upp till kullens topp bedömer kontoret som ej genomförbart med hänsyn till de kulturhistoriska och de gestaltningsmässiga värdena. Den befintliga vattenanläggningen är gestaltad som en porlande bäck som springer fram ur en källa vid grusåsens fot, för att sedan söka sig vidare genom den vilda naturen ner till den stora spegelblanka dammen. En vattenanläggning som börjar redan uppe på krönet av åsen skulle upplevas som onaturlig.

# S

## **Kontorets förslag**

Kontorets förslag är att möjligheten att anordna en trappförbindelse i parkens norra del utreds vidare. Innan detta görs bör resultatet av förstudien gällande tillbyggnad av stadsbiblioteket avvaktas. En eventuell tillbyggnad av stadsbiblioteket kan komma att få betydande konsekvenser för Observatorielunden. Med anledning av detta bör byggnadens möte med parken och en eventuell omgestaltning med trappförbindelse utredas i samband med programmet för tillbyggnaden.

Förslaget att förlänga vattenanläggningen upp till kullens topp bedömer kontoret som ej genomförbart med hänsyn till parkens kulturhistoriska och gestaltungsmissiga värden.

**SLUT**